令 ５ 廃 リ 対 策 第 6 3 9号

令和６年 (2024年 )３月 28日

各 位

山口県環境生活部廃棄物・リサイクル対策課長

令和６年度山口県地域循環圏活性化事業補助金の募集について

本県の廃棄物・リサイクル行政の推進につきましては、平素から御理解と御協力をいた

だき厚くお礼申し上げます。

県では、地域で発生した産業廃棄物や未利用資源などを地域の中で有効活用する地域循

環圏の形成・活性化に向けて、問題点やニーズの把握を行い、その解決に向けた事業展開

の立案を行う調査に必要な経費の一部を補助しております。

ついては、下記のとおり募集を行いますので、お知らせします。

なお、申請を検討される場合は、事前に下記の担当者に御相談ください。

記

１ 募集期間

令和６年４月１日（月）から令和６年５月31日（金）まで

２ 募集内容

別添ちらしのとおり

【県ホームページ】

https://www.pref.yamaguchi.lg.jp/soshiki/40/20799.html/

ゼロエミッション推進班（担当：河野）

TEL:083-933-2992  FAX:083-933-2999

E-mail:kawano.kenji@pref.yamaguchi.lg.jp

循環型社会の形成を推進するため、地域で発生した産業廃棄物などを地域の中で有効活

用する地域循環圏の形成に資する事業展開に向けた調査費の一部を補助します。

◆募集期間
令和６年４月１日（月）から令和６年５月３１日（金）まで

◆補助対象事業

 地域循環圏※の形成・活性化に向けて、県内事業者や団体等が連携して取り組む問題点や
ニーズの把握、事業展開の立案を行う調査

※県内において、製造者、販売者、消費者等から発生する産業廃棄物や未利用資源などを、その特性
に応じてリサイクル事業者等が処理を行い、処理したものを生産者等が有効活用する、最適な規模
の循環が行われる地域

≪補助事業で整備された施設の例≫
・食品残渣等を活用したメタン発酵に伴い発生する消化液の液肥利用調査業務
・未利用廃棄物（コーヒー滓・茶滓）を活用した燃料化調査業務
・食品残渣の新たな活用方策の検討調査業務

◆補助対象者

リサイクル事業者、製造者、販売者、生産者などと連携して取り組む事業者や団体等
（応募者は県内に本社又は事業所があること）

◆補助対象事業費等
補助対象経費：調査に係る人件費、旅費、需用費、役務費、委託料、備品購入費など
補  助  率：補助対象事業費の１／２以内
補 助 限 度 額：１事業あたり３７５万円以内（補助金額ベース）

◆事務手続きの流れ

※１：審査会においてプレゼンを実施していただきます。
※２：１０～１１月頃に調査の進捗状況の中間報告を行っていただきます。

◆提出書類
①調査実施計画書（様式１～３）※廃棄物・リサイクル対策課のホームページからダウンロードできます
②事業計画や事業内容説明に必要な資料（任意）

◆応募先（問い合わせ先）
〒７５３－８５０１ 山口市滝町１番１号

山口県環境生活部 廃棄物・リサイクル対策課 ゼロエミッション推進班
ＴＥＬ：０８３－９３３－２９９２ ＦＡＸ：０８３－９３３－２９９９
E-mail：a15700@pref.yamaguchi.lg.jp

令和６年度山口県地域循環圏活性化事業補助金の募集

～地域循環圏の形成・活性化に向けた調査費を補助します～

４～５月 ７月 ８月 ４～５月 ３月

(事前相談等)
審査会※1

補助金

交付決定
完了検査

補助金

支払
 T

y

  調査※2